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 ژئوپلیتیک انرژی بر امنیت ملی نقش

 جمهوری اسلامی ایران
 1 *محمد گل افروز                                                                                            

 

 چکیده

روزه انرژی، توان ادعا کرد که امالمللی میبر مبنای رویکرد ژئواکونومیک به روابط و سیاست بین

-محور سیاست و استراتژی کشورهای بزرگ و صنعتی است. در این میان و به رغم ظهور انرژی

اندازهای متفاوت در باب مناطق تأمین های جایگزین منابع فسیلی و همچنین ظاهر شدن چشم

ترین فشار برای تصاحب آسان منابع بر روی کشورهای اطراف نفت و گاز مورد نیاز جهان اصلی

ی حائز اهمیت و مثبت ی خلیج فارس و سپس خزر متمرکز شده است. با این همه، نکتهحوزه

ی دوم ذخایر نفت و گاز جهان اینکه، ایران به دلیل قرارگرفتن میان این دو حوزه و داشتن رتبه

شود. اما های جهانی انرژی محسوب میعنوان بازیگری تأثیرگذار و واجد نقش در استراتژیبه

ی اقتصاد آن به زمان وابستگی بخش عمدهاخیر به علتِ نگرش ضدغربی و هم هار دههدر چ

همواره با اقدامی هماهنگ از سوی کشورهای مخالف خود، در جهت کاهش صادرات نفت، 

ی تهدید مداوم امنیت ملی مواجه بوده است. وزن ژئوپلیتیکی و قدرت ملی و به تبع آن دغدغه

گرایی و نیز گرایی، نوواقعای از راهبردها در چارچوب واقعر با مجموعهلذا این کشور به ناچا

آفرینی در ژئوپلیتیک انرژی تلاش دارد اهداف، وابستگی متقابل در جهت بازیگری و نقش

ها و منافع خود را با جهان اقتصادمحور گره زده، تا به امنیت ملی دلخواه خود برسد. از ارزش

ا هدف بررسی نقش ژئوپلیتیک انرژی در جهان و تأثیر آن بر امنیت ملی  ی حاضر، برو مقالهاین

نسبت تأثیرگذاری ژئوپلیتیک انرژی بر امنیت ل پاسخگویی به این پرسش است که به دنبا ایران

 ن چگونه است؟ملی در جمهوری اسلامی ایرا

 ایران رانتیر، امنیت ملی، و گاز، اقتصاد ژئوپلیتیک انرژی، نفت  واژگان کلیدی:

                                                             
  دانشگاه گیلان  انسانیمدرس دانشکده ادبیات و علوم دکترای جغرافیای سیاسی و  -۱

 Gp.golafrouz@yahoo.com  :* نویسنده مسؤول، ایمیل

 11/8/1931تاریخ پذیرش:     1/6/1931 تاریخ دریافت: 

 133-221، صص1931 پاییز 9شماره  چهارمفصلنامه سیاست جهانی، دوره 
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 مقدمه 

 029( در عمق 1611)پنجم خرداد  1091مه  62از زمان کشف نفت ایران در تاریخ 

ترین (، یکی از اصلی11: 1011ی نفتون مسجد سلیمان ) میرترابی، متری منطقه

بوده های بزرگ، این کالای استراتژیک عوامل تعیین و تنظیم روابط ایران با قدرت

های جهانی در ایران برای تأمین منافع نفتی وسپس ها و قطبی کانوناست. مداخله

سال گذشته، همچنین اقتصاد رانتیر وابسته به فروش نفت و گاز  192گاز در طول 

( الگوی خاصی از تعاملات خارجی را 1010و شکاری:  1011)حاجی یوسفی، 

برپایه نقش ژئوپلتیک انرژی به وجود ایجاد کرد، که در آن نوعی وابستگی متقابل 

آورده که بر امنیت ملی ایران تأثیرگذار است. بر این اساس، نیاز به بازارهای جهانی 

ی آن، ی خارجی به منظور نوسازی و توسعهجهت صدور انرژی و جذب سرمایه

ی مشارکت در ساخت خطوط ها و تأمین امنیت انرژی در کنار دغدغهتثبیت قیمت

های بررسی ژئوپلتیک انرژی هستند، ترین مؤلفهنفت و گاز که از جمله اصلیانتقال 

در سیاست خارجی و امنیت ملی کشورهای دارای ذخایر بسیار بزرگ نفت و گاز 

جهان ازجمله ایران تأثیر زیادی خواهد داشت. در این راستا، ایران ناخواسته با 

ب درآمد، به تغییر رفتار برخورداری از چنین ذخایر عظیمی در جهان برای کس

سازی و گسترش روابط با ایدئولوژیک و انقلابی در سیاست خارجی، و عادی

راهبردهای  سو یا مخالف ایدئولوژی انقلاب،کشورها و نهادهای بین المللی غیرهم

های مختلف انقلابی و در کنار آن کند. درهم آمیختگی ایدهگیری مییمتفاوتی را پ

های خاص خود در گرایانه و وابستگی متقابل، با روشهای واقعهلزوم اتخاذ دیدگا

ی اخیر، تأثیرات ای و جهانی در چند دههمواجهه با تهدیدات انرژی در سطح منطقه

 متفاوتی نسبت به گذشته بر سرنوشت نظام جمهوری اسلامی گذاشته است. 

وپلیتیک مناسب و ایفای بدیهی است که برخورداری از موقعیت استراتژیک و ژئ    

نقش مؤثر در انرژی از دو جهت مثبت و منفی بر امنیت ملی ایران قابل بررسی است. 

سو با غرب و دنیای صنعتی باشد، ژئوپلیتیک انرژی اگر سیاست خارجی ایران هم

صورت به دلیل نقش مؤثر و مثبتی بر امنیت ملی ایران خواهد داشت. در غیر این
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ن کشورها، داشتن منابع انرژی )نفت و گاز( در اقتصاد رانتیر تحریم از سوی همی

ای خواهد شد، که خود عامل موجب کاهش درآمد و نقش ایران درمقام قدرتی منطقه

ی حاضر به دنبال بررسی شود. با توجه به این مقدمه، مقالهبازدارنده و منفی تلقی می

 این سوال اساسی و محوری است که: 

میک، اقتصاد رانتیر و وابسته به نفت و گاز ایران چه تأثیری بر در عصر ژئواکونو

 تعاملات و امنیت این کشور با جهان گذاشته است؟ 

 گیرد:ی زیر ارائه و مورد ارزیابی قرار میدر پاسخ به این سوال کلیدی فرضیه

در عصر ژئواکونومیک، اقتصاد تک محصولی ایران با تکیه بر درآمد فروش انرژی 

گاز(، الگوی خاصی از تعاملات خارجی و امنیت ملی که ازمتغیرهایی در  )نفت و

 پذیرد را ایجاب کرده است.خارج از مرزهای آن مانند ژئوپلیتیک انرژی تأثیر می

 مروری بر ادبیات نظری موضوع.1

ختلف چون های مو  ژئوپلیتیک در حوزه انرژی در رابطه با مفاهیم امنیت ملی،    

علوم سیاسی، جفرافیای سیاسی و ...، تعاریف متفاوتی ارائه شده است. اما باتوجه به 

ها که ارتباط نزدیکی با سیاست خارجی ترین آنموضوع این تحقیق، برخی از اصلی

 د.شوجمهوری اسلامی ایران دارند، به شرح ذیل ارائه می

رسی به معنی ایمن شدن، در امان بودن، بی خوفی، بی بیمی، امنیت در لغت فا    

( آمده است. معنای اصطلاحی آن در 0011: 1010ایمنی و جای امن )دهخدا، 

حالت فراغت از هرگونه تهدید یا حمله و یا آمادگی برای »ی سیاسی دانشنامه

فردی، است. در این معنا، امنیت در چهار سطح: « رویارویی با هر تهدید و حمله

(. 00: 1016کند ) آشوری، اجتماعی، ملی و بین المللی مفهوم متفاوتی پیدا می

 های اخیر، بر سه ویژگی امنیت تأکید بیشتری صورت گرفته است:همچنین درسال

نسبی بودن امنیت:  یعنی در جهان فعلی دستیابی  به امنیت مطلق غیرممکن  -الف 

است؛ متغیر، متفاوت و نسبی بوده و به است زیرا قدرت که مبنای تحصیل امنیت 

 شود.   ها نیز نسبی میدنبال آن امنیت حاصل برای دولت
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ذهنی بودن امنیت: یعنی احساس امنیت و عدم آن امری ذهنی است که ریشه  -ب   

دراعتقادات و باورهای مذهبی و اخلاقی دارد. اعتقادات یک ملت یا رهبران آن، 

تجزیه ناپذیر  -نمایند.     پرا دوست تلقی می کشوری را دشمن و کشور دیگر

-بودن امنیت: به این معنی است که امنیت با حاکمیت و استقلال کل یک کشور رابطه

(. در روابط بین المللی، امنیت 121: 1010ی مستقیم دارد )رضائی و حیدری فر، 

ت همواره به شکلی گریزناپذیر سیاسی است. یعنی نقشی حیاتی در بازی سیاس

( . در 01: 1009جهانی حول محور چه کسی، چه هنگام و چگونه را دارد ) ویلیامز، 

حالتی است که ملتی فارغ از تهدید از دست دادن »این راستا امنیت در سطح ملی 

(.  00: 1016آشوری، « ) تمام یا بخشی از جمعیت، دارایی و با خاک خود به سر برد

مفهومی غربی و بیشترآمریکایی است که پس از  شود مسأله امنیت ملی،امّا گفته می

ی امنیت ملی توجه بیشتر ی اخیر، ایدهجنگ جهانی دوم مطرح شده و در دو دهه

پژوهشگران و سیاستمداران جهان سوم را هم به خود معطوف داشته است ) آزر و 

و گرایی  واقع اندازهای(. در این رابطه، آنهایی که به چشم11-16: 1011مون، 

مندند. در مقابل، لیبرالیسم اعتقاد دارند، به دولت و موضوعات سنتی امنیت ملی علاقه

تر کنند، به تعاریف نامتعارف و موسعکسانی که از دیدگاه تحلیلی بدیل طرفداری می

امنیت ملی ازقبیل تعریف برحسب قدرت رقابت اقتصادی، حقوق بشر و رفاه انسانی 

ها، بلکه کنشگران غیردولتی را در تعاریف خود تنها دولتعلاقمندند. در اینصورت نه

همچنین امنیت ملی از دو بُعد داخلی  (.10-69: 1009گیرند ) کتزنشتاین، در نظر می

ی داخلی آن، امنیت یک ملت در مقابل تهدیدهای و خارجی قابل بررسی است. جنبه

توانند سیاسی هدیدها میگیرد. این تپیدا و پنهان در درون مرزهای ملی را دربر می

های اقتصادی و ...(  ها و بحراننابسامانی ) طلبی و ...(،  اقتصادی)شورش، جدایی

نظامی )کودتا و جنگ داخلی و...( و اجتماعی )آشوب و شورش اجتماعی و...( 

باشند. بعد خارجی امنیت ملی با تهدیدهای برون مرزی علیه یک دولت در ارتباط 

عاد سیاسی )انزوا و اعمال فشارهای سیاسی(،  نظامی )حمله نظامی است که دارای اب
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ی نظامی دشمن(،  اقتصادی )مانند تحریم های یا تهدید به حمله، تقویت بنیه

 (.111-110: 1009اجتماعی است )مردایان،  -اقتصادی( و فرهنگی

     امنیت ملی ایران .6

های محوری جمهوری اسلامی ایران خصیتگذار و شها و نظرات بنیانبراساس ایده 

ترین هدف این کشور حفظ موجودیت و تأمین ترین و فوریترین، حیاتیاصلی

امنیت ملی است. زیرا اعتقاد بر این است که در نظام بین الملل غیرمتمرکز و فاقد 

تواند از تجاوزگری جلوگیری کند، باید اولین حکومت یا اقتدار مرکزی، که نمی

فظ  امنیت ملی و صیانت از کشور باشد. زیرا بدون تأمین امنیت ملی وبقای هدف، ح

کشور، تحقق سایر اهداف ملی غیرممکن خواهد بود. لذا بایستی موجودیت و بقای 

ایران نیز برحسب حفظ تمامیت ارضی، حاکمیت ملی و استقلال، و ادامه حیات ملت 

(. در این رابطه هم اکنون 1011:111و نظام تعریف شود ) دهقانی فیروزآبادی، 

ها و نظرات جمهوری اسلامی ایران ترین منابعی که برای کشف و توضیح ایدهمهم»

 مورد توجه است عبارتند از:

 قانون اساسی  -الف 

 نظرات امام خمینی )ره(   -ب

 رهبر انقلاب اسلامی  نظرات -پ

 (. 192:  1011)ره پیک، «  چشم انداز بیست ساله کشور -د

تاکنون، شورای عالی امنیت ملی در  1021این ترتیب، در قانون اساسی از سال به 

بینی و تشکیل شده است. به ریاست رئیس جمهور پیش 121فصل سیزدهم از اصل 

طبق این اصل اعضای آن عبارتند از: رؤسای قوای سه گانه، فرماندهی ستادکل 

ده به انتخاب مقام رهبری، نیروهای مسلح، مسئول امور برنامه و بودجه، دو نماین

ترین مقام وزارت امور خارجه، کشور و اطلاعات، حسب مورد وزیر مربوط و عالی

ارتش و سپاه که تصمیمات آنها پس از تأئید مقام رهبری قابل اجرا خواهد بود ) 

 (. 191-192: 1012منصور، 
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ها و ابعاد مختلف آن بر ثر انرژی و جنبهی نقش و ادر یک تعریف کلی، به مطالعه

گویند. ها، ژئوپلیتیک انرژی میها و دولتسیاست، قدرت و مناسبات گوناگون ملت

های فسیلی به ویژه نفت و گاز از آن حیث که در بیلان انرژی در این رابطه انرژی

-اند. از اینهای در مناسبات بین المللی پیدا کردجهان سهم بالایی دارند، جایگاه ویژه

رو، منابع تأمین انرژی )در کشورهایی مانند ایران(، مسیرهای انتقال، بازارهای 

ای برخوردار است. مصرف، تجارت، فناوری و نظایر آن در انرژی از اعتبار ویژه

های مصرف براین اساس ژئوپلیتیک انرژی بدان حد دارای اهمیت است که دولت

های مربوط ، و به همراه مسیرهای انتقال و تکنولوژیهای تولید انرژیکننده و مکان

: 1011شود ) حافظ نیا، به آن جزء اهداف ملی و امنیت ملی کشورها محسوب می

196.) 

 ایران و ژئوپلتیک انرژی. 3

مکیندر  است،  از « Heartland»دیدگاه کمپ  و  هارکاوی  که متأثر از نظریه در  

تلند انرژی )نفت و گاز( جهان یاد می شود که ایران در بیضی استراتژیک  و هار

ها معتقدند که سرزمین ایران قلب و محل اتصال قاره های مرکز آن قرار دارد. آن

آسیا، اروپا و افریقا می باشد، و ایران علاوه بر داشتن ذخایر دوم نفت و گاز جهان، 

و حوزه خلیج فارس  در مرکز دو کانون بزرگ انرژی جهان یعنی حوزه دریای خزر

 ناظران از یکی کمپ، ( . جفری111-619:  1010قرار دارد ) کمپ و هارکاوی، 

 خزر، دریای کنار در فارس خلیج که است معتقد ژئوپلتیک یزمینه در امریکایی عالی

 بیضی» عنوان به آن از و هستند یکم و بیست سده در انرژی یکننده تأمین منطقه دو

توان گفت که ( در این راستا می(Kemp: 1997: 16 .کندمی یاد «انرژی استراتژیک

ایران از طریق ژئوپلیتیک انرژی به وزن ژئوپلیتیکی بیشتری در سطح منطقه و جهان 

   رسیده است. 

های گوناگون و متعددی دیده های امنیت ملی، برای اندیشیدن به آن راهدر بررسی

های آن ها و چالشدف این پژوهش، انتخاب کردن یکی از این دیدگاهشده است. ه

های مرتبط با موضوع امنیت و انرژی نیست، بلکه با مروری مختصر از برخی دیدگاه
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در ایران، چارچوبی برای تحقیق قائل شده است. لذا برخی از آنها به اختصار آورده 

گرایی با تکیه بر روی قدرت، های امنیتی، دیدگاه واقعدر حوزه بررسی  شود:می

: 1009گرایی تأثیر زیادی بر  سیاست کشورها گذاشته است ) ویلیامز، ترس و اقتدار

ویژه گرایی بهگرایی با تأکید بر عنصر مصلحت(.  در جمهوری اسلامی ایران واقع10

آغاز شد و پس از آن در دولت جدید ادامه پیدا ( 1021-12از دوران سازندگی )

کرده است. بر این اساس نقش گسترده عقل و عقلانیت در تدوین و تدبیر سیاست 

تر شدن آن شد. از آنجا که لازمه و پیامد منطقی و ضروری خارجی موجب عقلانی

 عنوان مبنانگری است، لذا اصول حکمت و مصلحت به همراه عزت بهعقلانیت، واقع

گذاری خارجی جمهوری اسلامی ایران قرار گرفته است. از طرفی و اساس سیاست

های انقلاب، گرایی به معنای غفلت یا عدول از آرماناعتقاد بر این است که واقع

ها، شرایط و ها و احکام اسلامی نیست، بلکه متضمن در نظر گرفتن ضرورتارزش

(.  669: 1011ست )دهقانی فیروزآبادی، مکانی در نظام بین الملل ا -مقتضیات زمانی

گرایی در چارچوب اسلام، در عین شباهت با ارائه چنین دیدگاهی از گفتمان واقع

تواند به صورت متفاوتی بر ماهیت، هویت، منافع و اهداف گرایی میی واقعنظریه

ستقر جمهوری اسلامی ایران در نظام بین الملل تأثیر گذار باشد. از این منظر، نظم م

گزینی آن با نظم در نظام موجود بین المللی عادلانه و مطلوب نیست. پس برای جای

-نو واقع لاح و نسبت به تغییر آن تلاش کرد.و نظام اسلامی مطلوب، باید آن را اص

دند که در این گرایان بر وضعیت آنارشیک نظام بین المللی تاکید دارند. آنها معتق

آورد که یِ نهاد بدیلی را فراهم میدنیای به هم  پیوسته، نهادهای بین المللی، زمینه

آمیز خود های تعارضتوانند منافع خود را تعریف کنند و سیاستها میدر آن دولت

(. در این نظریه، آنارشی به مفهوم  66: 1009را با هم هماهنگ سازند )کتزنشتاین ،

نیست، بلکه به معنای فقدان حکومت مرکزی یا اقتدار عالی و برتر در هرج و مرج 

 نظام بین الملل است.  

مداران دیگری از ایران به مانند سایر کشورهای پیشرو در این بر این اساس، سیاست

نظریه، با تکیه بر سه گزینه معتقدند که الگوی رفتاری سیاست خارجی جمهوری 
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تغییر شود. اول، بی اعتمادی و سوء ظن به سایر باید دستخوش  اسلامی ایران

کشورها و بلعکس است. آنها معتقدند ایران به مانند کشورهای دیگر، همواره نگران 

کارگیری زور خطر جنگ و تهدیدهای  نظامی است. اساس این نگرانی نیز امکان به

-کم میو نیروی نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران است. بنابراین، عقل و خرد ح

های کشورهای دیگر بدبین و ها، نیات و تواناییکند که این کشور نسبت به انگیزه

ها و اهداف اعتماد باشد. دوم، بقا و امنیت است. این تفکر در صدر اولویتبی

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران باید قرار گیرد. زیرا، اعتقاد بر اینست که 

شوند که هیچ حکومت مرکزی و اقتدار ی تلقی میاکشورهای دیگر، تهدیدات بالقوه

برتری وجود ندارد تا آنان را از به کارگیری زور و تجاوز به دیگران باز دارد. 

تواند بنابراین، جمهوری اسلامی  ایران در این وضعیت آنارشیک و خودیار، نمی

نیت خود را برای تأمین امنیت و بقای خود به دیگران متکی باشد، و باید به تنهای ام

تأمین نماید. سوم، تلاش برای افزایش قدرت، در جهت بالا بردن ضریب امنیت ملی 

های قدرتمندی را برای جمهوری اسلامی ایران ایجاد کند است. این منطق باید انگیزه

گرا بپردازد. لذا با توجه به برون –گرا سازی دورنتا به توازن بخشی و موازنه

های ملی تواناییگرا، جمهوری اسلامی ایران با اتکا بهرونسازی دارجحیت موازنه

سازی است. اماّ درالگوی جانبه درصدد افزایش قدرت و موازنهخود و به صورت یک

گرایی، گرا، جمهوری اسلامی ایران در چارچوب چند جانبهسازی برونموازنه

ه به شرق و پردازد. سیاست نگااتحادسازی و ائتلاف سازی به توازن بخشی می

عضویت ناظر در سازمان همکاری شانگهای و توسعه روابط با کشورهای آمریکای 

دهقانی لاتین در مقابل ایالات متحده واروپا در این راستا است )

های ی بین سال(.  چنین الگوی رفتاری ایران در فاصله110-1011:111فیروزآبادی،

 ی ایران قرار گرفت.( در صدر سیاست خارجی جمهوری اسلام06-1011)

 

های ، لیبرالیسم اقتصادی و نهادگرایی نولیبرال، برداشتوابستگی متقابل نظریهدر 

اند. اما در کل، وابستگی متقابل و متفاوتی را از نظام روابط بین المللی ارائه داده
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ر بین کشورهای جهان شده جهانی شدن موجب عرضه الگوهای رفتاری متفاوتی د

-است. مثلاً در ایران، الگوی رفتاری متفاوتی از خودیاری، بی اعتمادی و موازنه 

ای دیگر از سیاستمداران برانگیخته است. این گروه معتقدند در سازی را در بین عده

ی اقتصادی و فناوری را باید در اولویت اول سیاست خارجی قرار سطح ملی، توسعه

این راستا، ایران باید در جهت گسترش مناسبات و مبادلات اقتصادی با داد. در 

ها در کشورهای توسعه یافته و هم پیوندی با اقتصاد جهانی گام بردارد. همچنین آن

سطح بین الملی معتقدند ایران باید به سمت چندجانبه گرایی در سیاست خارجی 

ای از (.  چنین برداشت ایرانی111-111: 1011سوق پیدا کند ) دهقانی فیروزآبادی، 

در رفتار سیاست خارجی  1006این نظریه، بیشتر در دولت جدید و از سال 

 جمهوری اسلامی ایران دیده شده است.

 های رانتیر نفتی و ایران دولت .1-3

-مفهوم دولت رانتیر در اقتصاد سیاسی، اساساً در چارچوب تلاش برای رفع نارسائی

به رویکردهای مارکسیستی و وابستگی و در تشریح علل توسعه نیافتگی های مربوط 

-کشورهای جهان سوم مطرح شده است. به طور خلاصه، هر دولتی که قسمت عمده

-درصد( از منابع خارجی دریافت نماید، دولت رانتیر نامیده می 16ی درآمدش را ) 

 های رانتیر عبارتند از: شود. برخی از شرایط دولت

گونه ارتباطی با فرایند تولید رانت باید از خارج کشور تأمین شود. یعنی هیچ -الف 

در دولت رانتیر، تنها درصد بسیار کمی از  -در اقتصاد داخلی کشور نداشته باشد. ب

نیروی کار درگیر تولید رانت هستند و اکثر افراد جامعه دریافت کننده و توزیع کننده 

 باشند. رانت می

ی اصلی رانت خارجی است و در هزینه کردن آن یر، دریافت کنندهدولت رانت -پ

 (.  111: 1011کند ) میرترابی، نقش اساسی ایفا نمی

 16های صادرکننده نفت از جمله ایران در صورتی که از در این تعریف، دولت

-ی عمومی آنها از نفت تامین شود، آنها واجد   ویژگیدرصد بیشتر، درآمد بودجه

دهد، که ایران به طور ت رانتیر نفتی هستند. در این رابطه آمارها نشان میهای دول
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درصد از درآمد دولتی خود را از فروش نفت  11ی اخیر، متوسط حداقل در سه دهه

ویژه (.  همچنین آثار منفی رانت خارجی به10: 1011بدست آورده است ) میرترابی، 

کنند، در دو حوزه خود آنرا کسب می کشورهایی که از فروش منابع و ذخایر طبیعی

ی ی سیاسی و دیگری در توسعهدهد؛ اثر سوء بر دموکراسی و توسعهرا نشان     می

اقتصادی. اثر نخست بیشتر توسط صاحب نظران دولت رانتیر تشریح شده و اثر دوم 

(. به این 69:1011شود )میرترابی، توضیح داده می بلای منابعدر چارچوب رویکرد 

های توان گفت اقتصاد تک محصولی با اتکا بر فروش نفت )و در سالرتیب میت

ی ساختار رانتیریسم نفتی در ایران شده است. در چنین شرایطی اخیر گاز(، پایه

گیرد. با امنیت ملی ایران تحت تأثیر تحولات بازار نفت و ژئوپلیتیک انرژی قرار می

ها و اهداف این تحقیق کمک کرد. مفروض توان به راهبردهای فوق میاجماع نظریه

زیرا اقتصاد و سیاست انرژی در نزد اندیشمندان و سیاستمداران ایران به ویژه پس از 

گیری و اقتصادی ای در شکلها نقش تعیین کنندهانقلاب در چارچوب این نظریه

 شدن سیاست خارجی ایران دارد. 

 های بزرگ و ایران ملی قدرتاهمیت جهانی ژئوپلیتیک انرژی در امنیت  .2-3

تر از هر زمان در عصر  فعلی و حاکمیت گفتمان ژئوپلیتیک، اقتصاد نقشی برجسته

دیگر یافته و ژئوپلیتیک انرژی فصل نوینی را در روابط بین المللی باز کرده است. 

م ترین متغیرهای ژئوپلیتیکی در نظادراین میان منابع انرژی به عنوان یکی از اصلی

های بزرگ و کشورهای مرتبط با سیاسی کنونی جهان در تعاملات بین المللی قدرت

مند ها و فضاهای بدون انرژی یا نیازآن دارای اهمیت است. زیرا انتقال آن به مکان

ها و ابزارهای تولید، انرژی، کنترل منابع تولید و مسیرهای انتقال و نیز تکنولوژی

ای و به رف انرژی برای حفظ سیادت جهانی و منطقههمچنین فرآوری، انتقال و مص

ای به انرژی و موضوع ژئوپلیتیکی المللی اعتبار ویژهچالش کشیده رقبا در عرصه بین

ها )نفت و گاز(  بیش از (. همچنین هیدروکربن190:   1011آن داده است )حافظ نیا،

(. لذا امروزه Rempel, 2006: 1)-دهنددرصد انرژی سوختی جهان را تشکیل می 29

ژئوپلیتیک انرژی در تعیین مناسبات سیاست خارجی کشورهای جهان نقش و 
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ترین عنوان مثال نفت مهمبه (Hall, Lodhi, 2007: 30).ای یافته است اهمیت فزاینده

ی نفت از منطقه خلیج بخش انرژی آمریکا باقی خواهد ماند و در کوتاه مدت عرضه

از این  (Everest, 2004).خارجی آمریکا خواهد بود فارس یک هدف اساسی سیاست 

 و قدرت ا،یجغرافی اصلی مثلث نظام بین الملل یعنی منظر، انرژی در سه مولفه

قرار گرفته است. بر این اساس، انرژی کالایی استراتژیک است که بر امنیت  استیس

آن فروش  ملی همه کشورهای مرتبط با آن و از جمله ایران که در اقتصاد رانتیر

ذخایر بزرگ نفت و گاز از اهمیت فراوانی برخوردار است، تاثیر اساسی دارد. دراین 

راستا، برخی از اهیمت جهانی و ملی انرژی با توجه به مطالعه موردی آن در امنیت 

 گیرد:ملی ایران موضوع مورد بررسی قرار می

 کشورها  اهمیت ژئواکونومیک و نقش جهانی انرژی در امنیت ملی .3-3

ها در انتخاب قلمروهای در قرن بیست و یکم، و پس از جنگ سرد با تغییر شاخص 

ژئواستراتژیک و اولویت مسائل اقتصادی بر مسائل نظامی، انطباقی بین قلمروهای 

ژئواکونومیک و ژئواستراتژیک پدید آمده است. بر همین اساس در مباحث 

به ویژه نفت و گاز و امنیت استراتژیک آن  ژئواکونومیک، موضوع ژئوپلیتیک انرژی

 شود.های جهانی مطرح میترین عامل تعیین کننده در تعیین استراتژیبه عنوان اصلی

های جدیدی همچون رشد تقاضای جهانی مصرف انرژی، افزایش قیمت لذا چالش

نفت خام، کاهش ارزش دلار، ترس از اقدامات تروریستی، عدم ثبات برخی از 

های ژئوپلیتیکی، در امنیت ملی ی اصلی تولید کننده نفت و گاز و رقابتکشورها

های انرژی )نفت و رو در بحثکشورهای جهان دور از ذهن نخواهد بود. از این

گاز( به منابع، مسیرهای انتقال، بازارهای مصرف، تجارت، فناوری و نظایر آن در 

روزه ارتباط تنگاتنگی بین انرژی با ای خواهد شد. زیرا امژئوپلیتیک انرژی توجه ویژه

تواند  برحیات ملی کشورها و زندگی روزمره مردم و جوامع وجود دارد که می

های متقاضی و تولید کننده آن تأثیر  بگذارد. از طرفی بازار جهانی نفت بیش از دولت

نرژی که از مصرف کنندگان تأثیر بپذیرد، متأثر از رفتار تولید و عرضه کنندگان ااین

های ملی و از همین روست که این موضوع در سیاست (.Nerlich, 2008: 4)است 
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ای پیدا کرده و الگوهایی از رقابت، همکاری، کشمکش، کنندهبین المللی نقش تعیین

-تجاوز، تعامل، همگرایی و واگرایی را در عرصه بین المللی و روابط بین کشورها به

(. همچنین در سطح 01-00: 1010نصرتی، وجود آورده است )مختاری هشی و  

عنوان کالایی اولیه برای تمام داخلیِ کشورهای جهان، ارزش اقتصادی انرژی به

-های دیگری از جمله اشتغالشود. در همین رابطه، نقشصنایع با اهمیت تلقی می

زایی و درآمدزایی که امروزه در رأس توجه امور داخلی امنیت ملی کشورها قرار 

گذاری در های اقتصادی، اساس سیاستمعمولًا در جهت قدرت بخشی فعالیت دارد،

های انرژی و نقش آن در استراتژی بخش انرژی قرار گرفته است. لذا در بحث

های انرژی برای ثبات کالاکشورهای جهان، به منظور تضمین مصرف مستمر 

(. در تحلیل چنین 111 :1001شود ) پاکیام، اقتصادی و سیاسی کشور توصیه اکید می

نگرشی، باید گفت توجه و نیاز چند قطب اقتصادی از جمله ایالات متحده، اتحادیه 

اروپا، ژاپن، چین و حتی هند به منابع خاورمیانه قطعی است. منافع آنها در جهت 

ای که های رقیب، و به ویژه صحنهجلوگیری از کنترل منابع منطقه به دست قدرت

ی خیج فارس و دریای خزر قرار دارد، موجب تغییر و تحول هایران در دو حوز

جدیدی در روابط قدرت در قرن بیست و یکم شده است. شاید به راه انداختن 

پیمانانش و نیز تحولات بهار در قرن حاضر توسط ایالات متحده و هم چندین جنگ

ی د. در صحنهعربی در خاورمیانه به دلیل اهمیت ژئواکونومیک منابع انرژی آن باش

بازی بزرگ، ایران به عنوان محور و مرکز قلمرو بازی جهانی در معاملات استراتژیک 

ای معتقدند شدیدترین ای برخوردار است. در این رابطه عدهها، از جایگاه ویژهقدرت

شود تأثیرات سیاسی بر بازارهای جهانی نفت ازسوی ایران و روسیه اعمال می

(Pascual, 2005: 5.)  در این صورت امنیت ملی ایران از متغیرهایی در خارج از

پذیرد. بنابراین در مقیاس جهانی و در مرزهای آن مانند ژئوپلیتیک انرژی تأثیر می

را از  نگر داشت و آنتحلیل مسائل سیاسی و امنیتی از جمله در انرژی باید دید جامع

 ا به یک راه حل منطقی رسید.ی ژئواستراتژی ویا ژئواکونومی هم نگاه کرد تدریچه
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 اهمیت ژئوپلیتیکی انرژی در امنیت ملی کشورهای قدرتمند و ایران .4-3

های بزرگ و نیز صنعتی از های مربوط به انرژی در میان قدرتاز آنجا که سیاست 

ای برخوردار است، لذا نقش کلیدی نفت و گاز بر ارتقای جایگاه و جایگاه ویژه

ا در ساختار نظام بین الملل تأثیر مستقیم دارد. بر این اساس، در هژمونی آنه

های ترین هدف کشورها، به خصوص قدرتهای ژئوپلیتیک، اصلیچارچوب مولفه

ی فعالیت در استحصال و ای، تبدیل شدن به بازیگر موثر در زمینهجهانی و منطقه

(.  با توجه به این، 190 :1001باشد )هرمنی و توپا نم ساوی، انتقال نفت و گاز می

تواند بر دو الگوی نظامی و اقتصادی استوار شود. بدین ها میامنیت ملی این قدرت

ای در خدمت تأمین منافع اقتصادی باشد. زیرا، قدرتی که معنی که ابزار نظامی وسیله

تفاده از قدرت نظامی و تصاحب و تهاجم به کند، با اساستیلای جهانی را دنبال می

های دیگر به دنبال منافع اقتصادی و سیاسی خود خواهد بود. تا از این طریق سرزمین

المللی گسترش دهد )هرمنی  و  توپا قدرت و امنیت ملی خود را در سطح ملی و بین

ای اصلی ه(. از طرفی چون که انرژی )نفت و گاز( هم از مولفه191:1001نم ساوی، 

دارند باشد و کشورهای بزرگ در راستای کنترل جریان انرژی گام برمیقدرت می

(.  بنابراین کنترل بر مراکز تولید و انتقال 621: 1009)مجتهدزاده و رشیدی نژاد،

تواند هم پوشانی با اهداف امنیت ملی آنها داشته باشد. در جهانی نفت و گاز    می

بی به سطح مناسب از امنیت ملی، نیازمند شناخت دقیق از رابطه با ایران نیز دستیا

های ژئوپلیتیکی آن در سطح منطقه از جمله وجود منابع فسیلی یعنی نفت و مزیت

تاثیر از انرژی باشد.  سرنوشت این کشور از زمان احداث اولین چاه نفت، بیگاز می

مفهوم کمیت عرضه، و ژئوپلیتیک آن نبوده است. در رابطه با امنیت انرژی چهار 

وجود ذخایر مشخص ومطمئن، تنوع منابع و ثبات عرضه، نقش محوری را ایفا     

ی جفری کمپ، ایران علاوه بر داشتن دومین منابع انرژی ی نظریهبر پایه .کنندمی

فسیلی )نفت و گاز( جهان، در مرکز هارتلند استراتژیک انرژی جهان نیز واقع شده 

(. در این صورت، به طور طبیعی ایران می 696: 1010 است )کمپ و هارکاوی،
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تواند از این مزیت استراتژیک در راستای حفظ امنیت ملی و افزایش قدرت خود در 

 پردازیم: سطوح داخلی و جهانی بهره ببرد، که در ادامه به بررسی آن می

  رانیا یمل تیبر امن یانرژ کیتیژئوپل ریتأث .4

کنون اشاره شد اهمیت انرژی در دنیای امروز بر هیچ کسی پوشیده همانطور که تا 

های آن به عنوان شاهرگ تمام نیست. امروزه انرژی به خصوص نفت و فرآورده

ای که این کالا موتور توسعه اقتصادی های صنعتی شناخته شده است، به گونهسیستم

بع انرژی برای استقلال و کنترل منا»ی معیار ژئوپلیتیک انرژی است. همچنین بر پایه

امنیت ملی همه کشورهای تولیدکننده و مصرف کننده آن حائز اهمیت است. و 

کشورهای تولیدکننده )مانند ایران( با تلاش برای کنترل و حفاظت مستمر از منابع 

حیاتی و درآمدزایی انرژی خود، مایل به مشارکت فعالانه و عادلانه در روند رشد 

ستفاده بهینه از منابع آن در جهت توسعه اقتصاد ملی و افزایش اقتصاد جهانی و ا

(. براین 199:  1012)موحدیان عطار، «         استاندارد زندگی مردم خود می باشند

اساس، با توجه به تحولات صورت گرفته در رویکردهای ژئوپلیتیکی و اهمیت یافتن 

قرار گرفته که در تولید و انتقال ای انرژی در معادلات جهانی، ایران در کانون منطقه

رو تاثیر ژئوپلیتیک انرژی بر تواند نقش حیاتی ایفا کند. از ایننفت و گاز جهان می

 امنیت ملی ایران، از دو جهت قابل بررسی است:

اقیانوس آرام شامل ژاپن، کره  یبراساس فرآیندهای اقتصادی جهان، سه قطب حاشیه

ی آمریکا به رهبری ایالات متحده و بلوک اروپایی با و آ.سه.آن به رهبری چین، قاره

مرکزیت آلمان محورهای رقیب در سطح بین الملل جدید هستند ) موحدیان عطار، 

ها، منابع انرژی و های اصلی حاکم بر اقتصاد این قطب(.  یکی از مولفه16: 1012

های انرژی، تضمین ل پیرامون آن مانند عرضه و تقاضا و بهای جهانی حاملمسای

امنیت انرژی و انتقال آن از کشورهای تولیدکننده به بازارهای مصرف است که 

های خاص در عرصه تحولات سیاسی و اقتصادی نظام موجب شکل گیری پیچیدگی

تواند آن را جغرافیایی می یرو، وجود انرژی در هر منطقهبین المل شده است. از این

(. در 11: 1011تبدیل به یک عامل رقابت و کشمکش نماید )کوزه گر کالجی، 
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ها در ها، )عمدتاً رسیدن به منابع انرژی( در زمان جنگ سرد، غربیبررسی اهداف آن

خاورمیانه هرگز صبر و انتظار نکشیدند و برای آنها تفاوتی نداشت که چه دولتی 

-بر عهده داشته باشد. اما در شرق، از استراتژی مکث استفاده میرهبری غرب را 

کردند. ولی موقعیت ژئوپلیتیکی  این منطقه آنقدر مهم به نظر می رسید که در زمان 

قرن بیستم ( در انتظار  19و  29،  19های جنگ سرد، غرب و شرق سه دهه ) دهه

ای بین اهداف غرب در منطقه بمانند. به عبارت دیگر، هیچ مدلی در دنیا نداشتیم که

و شرق بر سر زمان، یک اتفاق نظر داشته باشند. در مورد ایران، زمانی که هر دو 

کرد، آنکه تابع اردوگاه شرق و غرب حائز اهمیت بوده، عکس همدیگر عمل می

امنیت بود، منتظر مانده و آن هم که تابع بحران بود او هم در انتظار مانده بود. اما در 

است، در اوراسیا: آسیا، و در آسیا: « اوراسیا»که صحنه بازی بازیگران  61قرن 

ای به لحاظ ژئوپلیتیکی و به ویژه در خاورمیانه و در خاورمیانه: ایران از اهمیت ویژه

ی نفت و گاز ویترین انرژی ایران را زیر نظر دارند و در آرزوی دستیابی به حوزه

هایی هستند تا در راستای اهداف استراتژی خود درون آن،  همیشه در انتظار فرصت 

(.  از این لحاظ موقعیت ایران در عصر 191-110:  1011وارد آن شوند ) عزتی، 

ی جغرافیایی خاورمیانه بر روی انرژی متمرکز است  ) نامی اقتصاد محور، در حوزه

متاز (. در چنین شرایطی، موقعیت کشور ایران در غرب آسیا م12: 1011و عباسی، 

( این کشور به همراه  1جدول )شماره  در  BP1شرکت براساس آمار موجوداست. 

ترین منابع نفت و گاز جهان در عربستان، عراق، کویت، امارات و قطر دارای غنی

آمده است، دو سوم  BPحوزه خلیج فارس هستند. همچنین در گزارش شرکت 

هان در این حوزه قرار دارد. و ذخایر اثبات شده نفت و یک سوم دخایر گاز طبیعی ج

اگر ذخایر برآورده شده دریای خزر نیز به آن اضافه گردد، درصد نسبی این ذخایر  

درصد برای گاز جهان خواهد بود. در واقع  19درصد برای نفت و بیش از  19به 

قلب این موقعیت ژئواستراتژیک در دو حوزه یاد شده، ایران است. زیرا براساس آمار 

تریلیون  21/60میلیارد بشکه نفت و  2/101، ایران با داشتن ذخایر  BPشرکت 

                                                             
1.British Petroleum 
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مترمکعب گاز طبیعی به عنوان دومین دارنده ذخایر نفت جهان پس از عربستان و 

ی دومین کشور ذخیره گاز جهان بعد از روسیه است. از سوی دیگر ایران به واسطه

لمللی و نیز تنگه استراتژیک های بین انزدیکی مراکز تولید نفت و گاز خود به آب

ی دریای خزر و گیری از موقعیت ژئوپلیتیک انرژی خود در دو حوزههرمز، و بهره

ی معادلات جهانی آن نقش موثری را ایفا نماید. از تواند در عرصهخلیج فارس می

ای است که امکان بستن و جلوگیری از رو، جایگاه جغرافیایی ایران به گونهاین

از این رهگذر، ایران  . انرژی را در تنگه هرمز به این کشور داده استترانزیت 

-صاحب  نفوذ  و قدرتی شده که هرکشور دیگری درصورت تقابل و تضاد سیاست

.  بنابراین،  ایران  از (Brito, 2012: 3) را  بپردازدهایش با این کشور باید بهای آن 

هان قرار گرفته و از طرف دیگر یک طرف در مرکز استراتژیک انرژی نفت و گاز ج

ها به در مسیر انتقال این انرژی به بازارهای بزرگ مصرف آن قرار دارد. این ویژگی

تواند در ای به ایران داده که میطور بالقوه موقعیت  ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک ویژه

در راستای اهداف امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران به ارتقای جایگاه  این کشور 

 ای و جهانی کمک نماید.های منطقهعرصه
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 2119: بزرگترین کشورهای دارای ذخایر اثبات شده نفت و گاز جهان و رتبه آنها تا پایان سال  1جدول شماره

کشورهای 

دارای ذخایر 

 نفت

حجم ذخایر 

 نفت 

)میلیارد 

 بشکه(

درصد از 

کل 

ذخایر 

نفت 

 جهان

رتبه 

ذخایر 

 نفت

 

کشورهای دارای 

 گاز ذخایر

حجم ذخایر 

گاز 

)تریلیون 

 مترمکعب(

درصد از 

کل 

ذخایر گاز 

 جهان

رتبه 

ذخایر 

 گاز

 اول 1/29 91/19 روسیه اول 21 1/261 عربستان

 دوم 16 61/23 ایران دوم 3/11 6/191 ایران

 سوم 8/19 16/21 قطر سوم 1/3 111 عراق

 چهارم 9/1 31/1 ترکمنستان چهارم 1/8 1/111 کویت

 پنجم 1/1 11/1 عربستان پنجم 3/1 1/33 لاونزوئ

 ششم 6/9 19/6 ایالات متحده ششم 8/1 8/31 امارات

 هفتم 9 19/6 امارات هفتم 9/6 13 روسیه

 هشتم 8/2 22/1 نیجریه هشتم 1/9 1/19 لیبی

 نهم 6/2 81/1 وزنوئلا نهم 2/9 8/93 قزاقستان

 دهم 1/2 11/1 الجزایر دهم 3/2 2/96 نیجریه

 یازدهم 1/1 18/9 اندونزی یازدهم 1/2 1/91 ایالات متحده

 دوازدهم 1/1 11/9 عراق دوازدهم 9/2 6/28 کانادا

 سیزدهم 6/1 31/2 نروژ سیزدهم 2/2 9/21 قطر

 چهاردهم 1/1 11/2 استرالیا چهاردهم 2/1 1/11 چین

 پانزدهم 9/1 16/2 چین پانزدهم 1/1 1/19 آنگولا

 شانزدهم 9/1 93/2 مالزی شانزدهم 1 6/12 برزیل

 هفدهم 1 82/1 قزاقستان هفدهم 1 2/12 الجزایر

 هیجدهم 1 18/1 کویت هیجدهم 3/1 3/11 مکزیک

 نوزدهم 3/1 69/1 کانادا نوزدهم 6/1 1/1 نروژ

 بیستم 3/1 18/1 ازبکستان بیستم 6/1 1 آذربایجان

جمع کل 

ذخایر نفت 

 جهان

4521 411  
خایر جمع کل ذ

 گاز جهان
15/412 411  

 www.bp.com      استخراج از سامانه اینترنتی شرکت  بی  پی :  

 تاثیر منفی اقتصاد رانتیر بر وزن ژئوپلیتیکی ایران. 5

ها به رانت ی انرژی، امروزه آثار اقتصادی و اجتماعی اتکای دولتکارشناسان حوزه

مطرح « منابع یبلا»ی شود، با مفهوم نظریهخارجی را که به آن اقتصاد رانتیر گفته می

دهد که های گذشته نشان میی دههی محوری آنها این است که تجربهکنند. ایدهمی

، کشورهای فقیر را در خلال یک صرِف صادر کردن نفت و یا دیگر منابع معدنی

معمای »کند. این کشورها از نسل، به اقتصادهای در حال شکوفا تبدیل نمی

http://www.bp.com/
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ای قرینه و برند. بلای منابع، در محدودترین مفهوم خود به رابطهرنج می1«نفت

های پایین رشد اقتصادی، اشاره دارد. وارونه میان اتکای شدید به منابع طبیعی و نرخ

ای است )پدیده 6ظریه از عواملی مانند نوسان قیمت انرژی، بیماری هلندیدر این ن

دهد و که در آن، بخش نفت، نرخ مبادله پولی محلی با ارزهای خارجی را افزایش می

شود صادرات کالاهای دیگر، حالتی غیررقابتی پیدا کند(، ضعف همین امر سبب می

بخش نفت و مشکل مالیات را به های شغلی و تشدید نابرابری، محصورشدن مهارت

عنوان عدم تحقق و دستیابی به رشد واقعی اقتصادی در کشورهای صادرکننده نفت ) 

(. هواداران این نظریه، صادرات انرژی 62-01:  1011کنند ) میرترابی، انرژی( یاد می

رشد دانند. زیرا به طور کلی از به ویژه نفت را بلای بزرگی برای تولیدکنندگان آن می

 کند.واقعی اقتصاد جلوگیری می

که بیش از نیمی از درآمدهای دولت و نیز در این رابطه، اقتصاد ایران به دلیل این     

درصد درآمدهای صادراتی به صدور نفت وابستگی دارد، اقتصاد رانتیری شده  19

ی یه(. در این راستا، علاوه بر بلای منابع، ایران بر پا169:  1011است ) مسرت، 

رو، هر نوع سناریوی اقتصاد رانتیر خود، وابسته به درآمدهای نفت و گاز است. از این

های بزرگ و یا مخالف نظام ایران، که بتواند در منجر به تهدید از سوی قدرت

آمدهای حاصل از فروش منابع معدنی و به ویژه نفت و گاز را کاهش دهد، در دو 

آن تاثیر منفی خواهد گذاشت )ن.ک جدول  بعد داخلی و خارجی بر امنیت ملی

(. در بُعد داخلی به دلیل ارتباط تنگاتنگ درآمدهای انرژی و تأثیر آن بر 6شماره 

گیرد. در ی مردم تحت فشار قرار میی سالانه کشور، زندگی روزمرهکاهش بودجه

افته و ها یبا توجه به جایگاه والایی که امروزه اقتصاد در زندگی انسان»صورت این

.... و هر تحول میت روزافزونی برخوردار شده است،تهدیدات اقتصادی از اه

ی کشورها تاثیر گذار باشد به مثابه تهدیدی علیه امنیت اقتصادیی که بر اهداف اولیه

های اقتصادی علیه ایران از (. تحریم601: 1011مردایان،« ) شودملی آنان ارزیابی می

                                                             
1.Paradox of plenty 

2.Dutch Disease 
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فروش نفت و گاز که تاثیر منفی بر اقتصاد رانتیر آن دارد، به  جمله در تولید، انتقال و

شود. در بُعد خارجی مانند تهدیدی علیه امنیت ملی جمهوری اسلامی  ایران تلقی می

به دلیل وابستگی شدید به درآمدهای حاصل از فروش انرژی و به ویژه نفت هرگونه 

تواند کشورهای دیگر می گذاری و انتقال نفت و گاز از سویعدم خرید، سرمایه

موجب کم ارزش شدن موقعیت استراتژیک و کاهش وزن ژئوپلیتیکی آن در سطح 

منطقه شود. همچنین در این بازی شطرنج، کشورهای منطقه از کاهش وزن 

ی بینی شدهصورت امنیت ملی پیشژئوپلیتیکی ایران سود خواهند برد. در این

به دنبال جایگاه اول قدرت اقتصادی و  1191جمهوری اسلامی ایران که در افق 

شود. در این رابطه و از آنجا که در بعد سیاسی منطقه است به چالش کشیده می

خارجی، منابع انرژی و درآمدهای حاصل از آن در تعیین الگوی روابط خارجی و 

شتن ی تیز دامناسبات ایران با سایر بازیگران بین المللی تاثیر گذار است، بنابراین لبه

منابع انرژی با اقتصاد رانتیر، که وابستگی متقابل شدید با جهان خارج دارد، بر تغییر 

های آن بر پایه امنیت ملی رفتار جمهوری اسلامی ایران در سیاست خارجی و آرمان

 دلخواه خود، آثار سویی خواهد داشت. 
 : تاثیرات تحریم بر نفت و گاز ایران2جدول شماره 
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رسد، سیاست آشتی جویانه اخیر و نیز عادی سازی و توسعه روابط با به نظر می

المللی از سوی جمهوری اسلامی ایران که حاکی از تغییر کشورها و نهادهای بین

رفتار آن است، متأثر از اقتصاد رانتیر و وابسته به درآمد منابع انرژی آن می باشد، که 

ی جمهوری اسلامی ایران تاثیر منفی خواهد داشت خود در راستای اهداف امنیت مل

 (.0)ن.ک جدول شماره 

  هیفرض یابیو ارز هاافتهی لیتحل و هیتجز.6

با توجه به آنچه که در مورد هارتلند انرژی )نفت و گاز( و موقعیت کانونی   

سرزمین ایران گفته شد، ژئوپلیتیک انرژی در واقع نتایج جغرافیایی یک سیاست 

ین المللی است. در این تحلیل ژئوپلیتیکی، اهتمام بر آن است که بین مراکز قدرت ب

و ایران رابطه برقرار شود و هدف از آن، تبیین نقش عامل متغیر منابع انرژی ایران در 

سیاست است. زیرا این عامل در روند سیاسی ایران به ویژه بعد از انقلاب تأثیرگذار 

است. براین اساس در شرایط فعلی ایران علاوه بر موقعیت جغرافیایی ویژه از جمله 

جواری با دو های اصلی ارتباطی جهان و همکز ثقل یکی از شبکهقرارگیری در مر

ی دوم ذخایر نفت ی آبی خلیج فارس و دریای خزر، در زمینه منابع انرژی رتبهپهنه

ی ژئوپلیتیک تواند ایران را در صحنهو گاز جهان را دراختیار دارد. این عوامل می

زد. اما ج.ا.ایران به دلیل عدم عنوان یک بازیگر اصلی، قدرتمند سافعلی جهان به

همراهی و هماهنگی با طراحان سیاست جهانی که همواره در معرض ضربه زدن به 

های انقلابی و ضد غربی قرار دارد( هستند، با امنیت ملی )که در آن اهداف و ارزش

هایی از جمله تحریم و عدم صدور و انتقال نفت و گاز خود به کشورهای چالش

ست. به طوری که این عامل فرصت، به ناگهان یا توجه به کاهش وزن جهان مواجه ا

ژئوپلیتیکی اعمال شده از خارج به عامل مخرب تبدیل شده است. در تحلیل از این 

توان گفت که ایران به دلیل وابستگی به درآمدهای فروش نفت و گاز موضوع می

رانتیر و تک محصولی عنوان اقتصادی درصد است، به 11خود در بودجه که بیش از 

ی های جهانی تاثیر پذیر خواهد بود. در همین رابطه ایران در چند دههاز سیاست

های خاصی را اخیر با الگوهای رفتاری متفاوت برای مقابله با این نظام، سیاست
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گرایی و در نهایت وابستگی گرایی اسلامی، نوواقعتجربه کرده است. از جمله واقع

هایی است که در آن ها و اجلاسع اخیر به دنبال حضور در پیمانمتقابل که در نو

نوعی امنیت مشترک در چارچوب نگاه به شرق وجود داشته باشد، تا مانع تهدیدات 

 علیه امنیت ملی خود شود. 

ها و ترین تهدید فراروی امنیت ملی خود را در شرایط فعلی نابسامانیلذا ایران مهم

های رون مرزها، و اعمال فشارهای سیاسی، انزوا و تحریمهای اقتصادی در دبحران

ای تواند متاثر از بلای منابعبیند. همه این موارد میاقتصادی را در خارج از مرزها می

باشد که به دلیل وابستگی اقتصاد تک محصولی رانتیر ایران به نفت و اخیراً گاز پدید 

 آمده است.

ی و وابستگی شدید اقتصاد دنیا به منابع انرژی، با این حال در این تحول نظام جهان

ی موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در حوزه انرژی از جمله ذخایر بسیار بزرگ، توان بالقوه

ی دریای خزر تولید بسیار زیاد، استقرار بر سر راه مراکز بزرگ استخراج در دو حوزه

امنیتی ایران را  تواند توانو خلیج فارس به مراکز بزرگ مصرف غرب و شرق، می

ارتقا دهد. چراکه وابستگی بیش ازحد کشور آمریکا به نفت خاورمیانه باعث کاهش 

توان اعمال قدرت این کشور در نظام بین الملل شده و درمقابل، کشورهای 

جنبه،   از این  (.Kraemer, 2006: 3) متخاصمی نظیر ایران را تقویت نموده است

اتژیک در این بازی جهانی داشته باشد تا علاوه بر افزایش تواند نقشی استرایران   می

منابع و قدرت ملی خود در سطح منطقه، در جهت تثبیت امنیت ملی خود در سطوح 

 داخلی و خارجی تلاش نماید.

ی این های پژوهش بیان شد، فرضیهها و دادهبنابراین با توجه به آنچه در تحلیل یافته

اد تک محصولی ایران با تکیه بر درآمد فروش انرژی ) که اقتصپژوهش مبنی بر این

نفت و گاز(، الگوی خاصی از تعاملات خارجی را ایجاب کرده است، مورد تأیید 

های مبتنی بر آن در تعیین گیرد. همچنین این مساله که منابع و سیاستقرار می

ئز اهمیت الگوی روابط خارجی و مناسبات ایران با سایر بازیگران بین المللی حا

شود. و در نهایت، این امر که امنیت ملی ایران از متغیرهایی در خارج است، تایید می



002 
 

جهانی سیاست  

 

ش
نق

 
ی

مل
ت 

نی
 ام

بر
ی 

رژ
ک ان

تی
لی

وپ
ژئ

 

ن
را

 ای
ی

لام
س

ی ا
ور

مه
ج

 

 

رو با پذیرد، نیز تایید شده است . از ایناز مرزهای آن مانند ژئوپلیتیک انرژی تاثیر می

ی پژوهش، از طریق بررسی نقش ژئوپلیتیک انرژی تشخیص توجه به تایید فرضیه

 ایران امکان پذیر شده است. وضعیت امنیت ملی

 

 یریگجهینت

ای و ملی ژئوپلیتیک با توسعه در سیستم نوین بین المللی، بر امنیت جهانی، منطقه

نقشی اثر گذار پیدا کرده است. این موضوع در عصر اقتصاد محور فعلی جهان که 

دارد، دستیابی به منابع انرژی در اولویت سیاست کشورهای صنعتی و غرب قرار 

یابد. در این راستا پژوهش حاضر به دنبال بررسی نقش ژئوپلیتیک اهمیت بیشتری می

انرژی بر روی یکی از کشورهای دارای منابع بزرگ جهان یعنی ایران است، تا میزان 

کیفی تأثیرگذاری آن را بر روی امنیت ملی این کشور ارزیابی نماید. در این رابطه 

ی دوم ذخایر ثابت شده نفت و گاز، با برخورداری از کشور ایران علاوه بر رتبه

عنوان کانون موقعیت استثنایی فضای حائل بین حوزه خلیج فارس و دریای خزر به

ی حائز اهمیت، تاثیرات این موقعیت استراتژیک انرژی جهان مطرح شده است. نکته

رده و سرچشمه و امنیت ملی که امروزه با اقتصاد گره خو بر امنیت ملی ایران است. 

شود، در ایران با اقتصاد تک منبع تهدید آن بیشتر در خارج از مرزها دیده می

های محصولی و رانتیر متکی به فروش منابع نفت و گاز، بیشتر تحت تاثیر سیاست

کلان انرژی جهان قرار دارد. آنچه موجب نگرانی نظام فعلی ایران قرار گرفته، مربوط 

متقابل بین کشورهای تولید کننده با کشورهای مصرف کننده  گیری وابستگیبه شکل

تواند این امکان را به کشورهای قدرتمند بدهد تا و مسیر انتقال انرژی است که می

-به بهترین وجه از ژئوپلیتیک انرژی به وجود آمده که ایران را درمرکز آن قرار می

قرار گرفتن ایران در این دهد، امنیت ملی دلخواه آن را مورد تهدید قرار دهند. 

موقعیت ژئوپلیتیک، این کشور را خواسته یا ناخواسته در متن تحولات جهانی با دو 

گیری از موقعیت سازد. یکی، حفظ و بهرهموضوع تاثیرگذار بر امنیت ملی مواجه می

ممتاز ژئوپلیتیک انرژی در راستای امنیت ملی خود که مستلزم سیاستی پیچیده و 
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ی اقتصاد است. از این منظر، ایران در صورت به کارگیری از توان ولفهتاکید بر م

بالقوه تولید و با در نظر گرفتن مرکزیت استراتژیک انرژی نفت و گاز جهان، با 

ای و جهانی به امنیت ای، فرامنطقههای منطقههای بیشتر اقتصادی با سازمانهمکاری

نقش ژئوپلیتیک انرژی بر امنیت ملی  ملی دلخواه خواهد رسید. دیگری، تاثیر منفی

ایران است. در این رابطه اقتصاد رانتیر ایران به دلیل وابستگی آن به درآمدهای نفت 

های جهانی، با تهدید مواجه و گاز همواره در صورت هرگونه تعارض با سیاست

شود. و از آنجا که در بحث امنیت ملی و در بعد داخلی کاهش بودجه سالانه، می

عنوان تهدیدی دهد لذا از آن بهی مردم ایران را تحت  فشار قرار میدگی روزمرهزن

شود. همچنین در بُعد خارجی به دلیل وابستگی متقابل، علیه امنیت ملی نام برده می

گذاری و انتقال نفت و گاز ایران از سوی کشورهای هرگونه عدم خرید، سرمایه

موجب کم ارزش شدن موقعیت استراتژیک و متعارض و مخالف با نظام فعلی ایران 

کاهش وزن ژئوپلیتیکی ایران در سطح منطقه و جهان خواهد شد. با توجه به این 

دهد که امنیت ملی ایران از عامل اقتصاد تک مباحث اهمیت این موضوع نشان می

محصولی و الگوی روابط خارجی و مناسبات آن با سایر بازیگران بین المللی از 

-ارج مرز یعنی ژئوپلیتیک انرژی و نقش آن در ژئواکونومیک جهانی تاثیر میمتغیر خ

 پذیرد.  
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 فارسی  -الف

( ، امنیت ملی در جهان سوم، ترجمه پژوهشکده 1011آزر، ادوارد ای و چونگ این مون )

 مطالعات راهبردی، چاپ دوم، نشر پژوهشکده مطالعات راهبردی، تهران.

 ه سیاسی، چاپ نهم، نشر مروارید، تهران . (، دانشنام1016آشوری، داریوش  )

(، بُعد صنعتی امنیت انرژی، ترجمه علیرضا طیب، از کتاب مرجع امنیت 1001پاکیام، جفری  )

 انرژی به کوشش  بنجامین سوواکول، چاپ اول، نشر ابرار معاصر، تهران.

 مرکز دوم، ایشویر ایران، در اقتصادی توسعه و نفت دولت، (،1011) محمد یوسفی امیر حاجی

 اسناد انقلاب اسلامی، تهران

( ، اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک، چاپ اول، نشر آستان قدس رضوی، 1011حافظ نیا، محمدرضا  )

 مشهد.

(، لغت نامه دهخدا، جلد سوم، چاپ اول از دوره جدید، نشر دانشگاه 1010دهخدا، علی اکبر  )

 تهران.

، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، چاپ اول، ( 1011دهقانی فیروزآبادی، سید جلال  )

 نشر سمت، تهران.

(، درآمدی بر جغرافیای  سیاسی، چاپ اول، 1010رضائی ، ناصر  و  محمدرئوف حیدری فر  )

 تهران. نشر سپاهان،

(، نظریه امنیت ملی در جمهوری اسلامی ایران، چاپ اول، نشر دانشگاه 1011ره پیک، سیامک  )

 ، تهران.عالی دفاع ملی

 انقلاب اسناد مرکز اسلامی، انقلاب و تحصیلدار دولت نظریه (1010عبدالقیوم ) شکاری،

 اسلامی، تهران

( ، تحلیلی بر ژئوپلیتیک ایران و عراق، چاپ دوم، نشر وزارت خارجه، 1011عزتی، عزت الله  )

 تهران .

حمد هادی سمتی، چاپ ( ، فرهنگ امنیت ملی، جلد اول، ترجمه م1009کتزنشتاین، پیتر.جی )

 اول، نشر پژوهشکده مطالعات راهبردی با همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران.

( ، جغرافیای استراتژیک خاورمیانه، جلد اول، ترجمه 1010کمپ، جفری و رابرت هارکاوی )

 تهران. سید مهدی حسینی متین، چاپ اول، نشر پژوهشکده مطالعات راهبردی،
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(، پیامدهای بحران گرجستان بر نظام بین المللی، فصلنامه آسیای 1011جی، ولی  )کوزه گر کال

 .110-101، ص 21مرکزی و قفقاز، سال هیجدهم، شماره 

رقابت روسیه با ایران در حوزه انرژی مناطق »( ، 1009مجتهدزاده، پیروز و احمد رشیدی نژاد )

 . 622-612، ص 61ماره ، فصلنامه راهبرد یاس، ش«آسیای مرکزی، خزر و قفقاز

(، امنیت انرژی و موقعیت ژئوانرژی ایران، 1010مختاری هشی، حسین و حمیدرضا نصرتی )

 .01-161فصلنامه ژئوپلیتیک، سال ششم، شماره دوم، ص 

( ، تهدید و امنیت، چاپ اول، نشر مرکز آموزشی و پژوهشی شهید 1011مرادیان، محسن )

 سپهبد صیاد شیرازی، تهران.

مدل سازی ریاضی برای سنجش امنیت خارجی، مطالعه موردی: »( ، 1009ان ، محسن )مرادی

 .121-691، فصلنامه ژئوپلیتیک، سال هفتم، شماره اول، ص «جمهوری اسلامی ایران

(، سناریوهای انرژی برای ایران، فصلنامه اطلاعات سیاسی اقتصادی سال 1011مسرت، محسن )

 .169-111، ص 621-626بیست و سوم، شماره 

(، قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، چاپ پنجاه و چهارم، نشر 1012منصور، جهانگیر )

 دوران، تهران.

( ، چشم انداز خاورمیانه بزرگ، چاپ اول، نشر وزارت امور 1012موحدیان عطار، رسول )

 خارجه، تهران.

 قومس، تهران.، چاپ اول، نشر « نفت، سیاست و دموکراسی»(، 1011میر ترابی، سعید )

 (، مسائل نفت ایران، چاپ اول، نشر قومس، تهران.1011میرترابی ، سعید )

( ، تحلیل جایگاه ژئواکونومیک ایران در خاورمیانه ، 1011نامی، محمدحسن و عیلرضا عباسی )

 .11-21فصلنامه ژئوپلیتیک سال پنجم ، شماره دوم ، ص 

امنیتی، ترجمه علیرضا طیب، چاپ اول، نشر  های(، درآمدی بر بررسی1009ویلیامز، پل دی )

 امیرکبیر، تهران. 

های انرژی (، جایگاه خاورمیانه در سیاست1001هرسنی، صلاح الدین و ام البنین توپا نم ساوی )

ایالات متحده آمریکا، مجموعه مقالات پنجمین کنگره انجمن ژئوپلیتیک ایران، جلد دوم، نشر 

 .191-116دانشگاه آزاد، رشت، ص 
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